
CADERNO 7  5quinta-feira, 10 de abril de 2014

ERRATA 
Número de Publicação: 670797

CONTRATO Nº 022/2013
PROCESSO Nº 153974/2013
EM: 07/04/2014.
Considerando a solicitação do Controle Interno, fls. 102 dos 
autos, retifico na Portaria de Fiscalização nº 1036 de 19/08/2013, 
a data do encerramento da Vigência do Contrato nº 022/2013, 
publicada no DOE de 22/08/2014.
ONDE SE LÊ; 11/07/2013 a 11/07/2014  
LEIA-SE: 11/07/2013 a 11/01/2014. 

PORTARIA N.º 0333 DE 03 DE ABRIL DE 2014
Número de Publicação: 670871

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 340926/2011;
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA N.º 061 de 
27 de janeiro de 2014 no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
n.º 32.575 em 03 de fevereiro de 2014 que instaurou o 
competente PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR na 
forma do Art. 199 da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/CPPAD/SESPA composta 
pelos servidores VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, 
Administradora, matrícula N.º 5637716/2, BENEDITO RAMIRES 
BRASIL, Administrador, matrícula N.º 2836/1, LÚCIA DE NAZARÉ 
DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula N.º 3156907/1, e, 
ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula N.º 54195626/2, e MÔNICA DA ROCHA FADUL, Médica 
Veterinária, matrícula N.º 57191326/2, sob a presidência da 
primeira, para apurar os indícios de irregularidade descritos no 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 340926/2011; 
CONSIDERANDO o PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO do 
PAD para finalização eficiente dos trabalhos da referida Comissão 
por mais 60 (sessenta) dias, com protocolo datado de 24 de 
março de 2014 mediante PROC. ADM. 130733/2014;
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado nos autos 
do PROC. ADM. 340926/2011 na forma do Art. 199 da 
LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994 para apurar os indícios de 
irregularidade administrativa praticada, pelos servidores 
ANTONIO SANTIAGO LISBOA, servidor desta Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, Agente de Portaria, Matrícula 
n.º 54194541, Exercício 12/12/2005 e Mário Wladimir Chaves 
Reis, Matrícula nº 57191098, Exercício 05/11/2007, em tese, 
pela prática das infrações disciplinar previstas nos Arts. 190, 
Inciso I, IV, X, XI e XIII da LEI ESTADUAL N.º 5.810/1993 
– REGIME JURÍDICO ÚNICOS DOS SERVIDORES CIVIS 
DO ESTADO DO PARÁ – RJU/PA; as quais, se comprovada, 
acarretará a aplicação da penalidade correspondente ao 
conforme Arts. 190, Inciso, 202 do mesmo diploma estadual, em 
tudo observado o direito constitucional ao contraditório e à ampla 
defesa, insculpidos no art. 5.º, Inciso LV da CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL de 1988;
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 03 de abril 
de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
Belém, 03 de abril de 2014
 

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 337, DE 04 DE ABRIL DE 2014.
Número de Publicação: 670885

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a inércia para o início da instauração do 
processo administrativo apuratório sugerido nos autos do 
processo nº 442619/2011;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade em dar início à 
apuração determinada, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.666/93;
R E S O L V E:
I – Revogar as Portarias 825/2013, 1274/2013, 1594/2013 e 
244/2014;
II – Instaurar Processo Administrativo, na forma do art. 87 
da Lei nº 8.666/93, composta pelos servidores CLAUDNIRA 
CASTRO CYSNE, Assistente Social, Matrícula nº 55589408; 
LEILA SOCORRO SALES CORREA, Assistente Social, Matrícula 
nº 5154820 e ADRIANA DE PAULA SARMENTO, Agente 
Administrativo, Matrícula nº 54194102, para sob a presidência 
desta última apurar as faltas contratuais e legais cometidas, 
em tese, pela empresa Belém Indústria e Comercia Ltda-ME, na 
execução das obrigações decorrentes do Pregão Eletrônico nº 
003/2011-SESPA.
III – A Comissão deverá garantir à empresa contratada os 
direitos ao contraditório e ampla defesa e concluir os trabalhos 
com apresentação do relatório final no prazo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 04 de Abril de 2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR 
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIAS
Número de Publicação: 670899

PORTARIA N° 270 DE 03 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2014/141729.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, matrícula 
nº 54194488/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
responder pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DO 
LABORATÓRIO CENTRAL, código GEP-DAS-012.3, no 
período de 31.03.2014 a 29.04.2014, em substituição a titular 
KARINA CECIM PONTES DE LIMA, matrícula n° 57195591/1, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 273 DE 03 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/74256.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 05.05.14, ao INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ, o 
servidor JUAREZ ANTONIO SILVA DE BRITO, matrícula n° 
22411/1, cargo de CIRURGIAO DENTISTA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 276 DE 03 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/573436.
R E S O L V E:
CEDER a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/PA, 
a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, matrícula n° 
54193872/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 282 DE 09 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos na Portaria n° 906/ 04.09.2009, 
publicada no DOE n° 31.504 de 15/09/2009, que autorizou 
a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54193872/1, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 283 DE 09 DE ABRIL DE 2014     
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos na Portaria nº 351/ 26.03.2013, publicada 
no DOE nº 32.369 de 04/04/2013, que designou a servidora 

ADRYENNE NUNES PEREIRA, matricula n° 54193872/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/
SESPA/2014 

Número de Publicação: 671267
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/
SESPA/2014 O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados 
no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SESPA/2014, cujo objeto é 
Aquisição de material permanente (equipamento hospitalar e 
Mobiliário) para atender as necessidades do Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia/SESPA, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 10/04/2014 às 09:00 (nove) horas horário 
de Brasília no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informo 
que posteriormente será publicada nova data de abertura. Belém 
(Pa), 09 de Abril de 2014. ROSIVEL NUNES FERREIRA Pregoeiro/
SESPA 

Contrato
Número de Públicação: 670695

Contrato: 42
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Saúde Bucal - Módulo I, no município de Capanema, no período 
de 10 à 11/04/2014. Totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 1.200,00
Data Assinatura: 02/04/2014
Vigência: 02/04/2014 a 26/04/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal
Contratado: WANDER MARCIO RENDEIRO DA SILVA
Endereço: Psg Perpétuo Socorro, 165
CEP. 66045-300 - Belém/PATelefone: 9188963066 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diária
Número de Publicação: 670712

Portaria: 29/2014
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso Técnico em 
Saúde Bucal, no município de Capanema, no dia 08/04/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903603/RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diária
Número de Publicação: 670764

Portaria: 30/2014
Objetivo: Conduzir a servidora Rafaela de Nazaré Chiappetta, 
que irá realizar sipervisão pedagógica no Curso Técnico em 
Saúde Bucal, no município de Capanema, no dia 08/04/2014.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541905551/LUIZ OTÁVIO ALVES RIBEIRO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/ETSUS
Número de Publicação: 670971

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 020/2014, CÓDIGO Nº 657962, 


